
西平小学一年级语文学科试卷质量分析表

考试时间：　  2019.1.22  　　
	参考

人数
	参考率
	总分
	平均分
	及格

人数
	及格率
	优秀人数
	优秀率

	303人
	99.67%
	28184
	93.02
	299
	98.68%
	273
	90.10%

	情　况　分　析
	改　进　措　施

	一、拼音、汉字小关卡。
1.读一读，连一连，此题得分率为98.67%。只有个别拼音没学好的学生出错。
2.把汉语拼音送回家，此题得分率96.10%。有的学生声母韵母填反了，有的书写不规范，有的在抄写音节或字母时添加声调失分。
3.汉字结构分类连线，此题得分率为96.55%。有的是漏做，有些学困生左右、上下结构不会随机乱连。
4.古今文字连线，此题得分率99.34%。只有个别人丢分。
5.读拼音写笔画和汉字，此题得分率96.13%。失分集中在几个基本笔画有人遗忘或混淆了，另外就是“开门见山”写成“开们见山”，“水果”写成“小果”，“东西”写成“东雨”，“儿子”写成“儿自”。
二、词语句子游乐园。
1.选择合适的量词，此题得分率为95.23%。少数学生量词掌握不好。
2.给汉字交朋友，此题得分率只有92.47%。失分原因有的是组词时拼音拼写出错，有的是组词时汉字书写错误或不规范，还有的是确实不会组瞎写一通。 
3.反义词连线，此题得分率99.06%。个别学生失分。
4.连词成句，此题得分率只有76.51%。错误集中在第二句，还有几个学生写序号时不认真，出现了重复的序号，也有审题不清，没写序号失分的。
5.连诗句，得分为96.38%。有些孩子不认得字就猜。
三、阅读快乐巴。此题得分率83.94%。失分主要是原因1.读题、审题不清，再加上数标点也不够认真细心。2.照例子填空时生字拆分次序反了或是数笔画数错了。3.在括号里填上合适的词错别字太多或拼错音节失分。4.根据短文内容选出正确的答案。有生漏题没做，有生答案全反,，有生把AB改成①

 = 2 \* GB3 ②，还有生不会选择。
	此次测试题题量适中，难度适中。整份试卷涵盖的内容有：对音节拼读的考查；声母、韵母、整体认读音节的区分；汉字结构的辨别；古今文字的联系；看拼音写词语；量词的使用、组词、反义词、连词成句、诗句搭配；阅读等题型很多样化。考核内容虽然以基础知识为主，但要求学生基本功十分扎实。为了能够及时总结语文教学方面的经验教训，要从以下方面进行改进：
一、继续让孩子们掌握拼音字母表的熟练程度。引导孩子们学习拼音拼读的兴趣及提高孩子们掌握拼音拼读的能力，同时还要规范书写。

二、继续培养学生良好的学习习惯是当务之急。从卷面上，学生的做题不够认真（如：漏题不做，抄写音节加了声调，读题不认真）导致失分。所以在今后的教学中，应该扎扎实实帮助学生养成良好的写字、读书、倾听、观察、思考、动手，审题等习惯，养成良好的语文学习习惯，肯定会让学生在语文学习方面受益非浅。                               

三、以课本为本，加大对基础知识重视的力度。注意区分同音字，强调汉字的结构及笔顺，及时纠正写句中的错字。重视词语的积累，增大阅读量，提高说话、写话的能力。
四、加强阅读训练，提高阅读方法。在教学过程中继续注重阅读方法的教学，让孩子们乐学，成为学习的主人。在练习过程中，体型种类要多样，注重孩子们活学活用，举一反三能力的培养。
五、加强学困生的辅导工作。从本次考试看，还有部分学生成绩非常不理想。因此，在今后的教学中，我们必须重视对这些学因生的辅导工作，及时给予补缺补漏，保证让不同的学生得到不同的发展，从而大面积提高教学质量。
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